€DUCO

Education for Development and Cultural Outreach

RAPORTI
VJETOR
2025

RR. ZAHIR PAJAZITI NR.100
Prizren, Kosove

ojgeduco.org



QASJA STRATEGJIKE
GJATE VITIT 2025

Gjaté vitit 2025, EDUCO ka ndjekur njé qasje
strategjike t& integruar, duke ndérthurur edukimin,
Trashégiminé Kulturore dhe zhvillimin e
géndrueshém. Aktivitetet jané konceptuar né
ményré gé té nxisin mendimin kritik, pérfshirjen
qytetare dhe bashképunimin ndérsektorial.

Fokusi kryesor ka gené:

o fuqgizimi i té rinjve pérmes edukimit joformal

o lufta kundér diskriminimit dhe promovimi i
barazisé

- ndértimi i kapaciteteve né fushén e
Trashégimisé Kulturore

o bashképunimi ndérkombétar dhe shkémbimi i
pervojave

o zhvillimi i géndrueshém dhe planifikimi
pjesemarres



PROFILI |
ORGANIZATES EDUCO

EDUCQO &shté njé organizaté e shogérisé civile gé
vepron né fushén e edukimit, kulturés dhe zhvillimit
komunitar. Organizata fokusohet né edukimin
joformal, aktivizmin qytetar, ruaijtien e Trashégimisé
Kulturore dhe promovimin e vlerave demokratike,
duke bashké&punuar ngushté me t& rinijtg,
komunitetet lokale, institucionet publike dhe
partneré ndérkombétaré.

Misioni

Té kontribuojé né zhvillimin e njé shogérie t& drejté
dhe gjithépérfshirése pérmes edukimit cilésor,
piesémarrjes aktive t& qytetaréve dhe ruaijtjes sé
Trashégimisé Kulturore.

Vizioni

Nijé shogéri ku té rinjté dhe komunitetet lokale jané
aktoré aktivé né ndértimin e sé ardhmes sé
géndrueshme, né mbrojtien e Trashégimisé
Kulturore dhe né proceset vendimmarrése.



FJALE HYRESE

Viti 2025 pér EDUCO pérfagéson njé vit té
rendésishem té vazhdimeésise, konsolidimit dhe
zgjerimit t& aktiviteteve né fushén e edukimit
joformal, Trashégimisé Kulturore, pjesémarrijes
qytetare dhe pérfshirjes sociale.

Duke u mbéshtetur né pérvojén e fituar gjaté viteve
t& kaluara dhe né vizionin afatgjaté té organizatés,
EDUCO ka zhvilluar njé séré aktivitetesh gé kané
synuar fugizimin e té rinjve, ndértimin e
kapaciteteve profesionale dhe nxitien e dialogut
shogéror mbi ¢éshtje me réndési publike.

Gjaté vitit 2025, organizata ka punuar né ményré
t& vazhdueshme pér t& krijuar hapésira edukative
gjithépérfshirése, pér t& promovuar baraziné dhe
pér t& ndérlidhur Trashégiminé Kulturore me
zhvillimin bashkékohor dhe géndrueshmériné
urbane.

Ky raport vjetor paraqget njé pasqyré té detajuar té
aktiviteteve té realizuara, rezultateve té arritura dhe
ndikimit té tyre né komunitet.



AKTIVITETET
E
REALIZUARA
GJATE VITIT

2025




AKADEMIA RINORE
KUNDER DISKRIMINIMIT

20-22 JANAR 2025 - PRIZREN
25-27 JANAR 2025 - SUHAREKE
19-21 SHKURT 2025 — RAHOVEC

Projekti “Akademia Rinore Kundér Diskriminimit” gjaté vitit
2025 v implementua né bashképunim nga OJQ DURMISH
ASLANO / Radio Romano Avazo dhe OJQ EDUCO, si
partneré implementues. Projekti u realizua me pérkrahjen e
Agijencisé Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC),
Terre des Hommes — Kosovo, Voice of Roma, Ashkali and
Egyptians dhe HEKS/EPER.

Ky bashképunim ndérmjet organizatave partnere dhe
donatoréve kontribuoi né forcimin e dimensionit
gjithépérfshirés t&¢ akademisg, duke siguruar pérfshirjen aktive
t& t& rinjve nga komunitete té ndryshme dhe duke adresuar né
ményré t& drejtpérdrejté céshtjet e diskriminimit, barazisé dhe

té drejtave t& njeriut.




Programi i Akademisé u fokusua né identifikimin e
formave té diskriminimit, analizimin e rasteve
konkrete dhe ndértimin e aftésive pér reagim
qytetar dhe aktivizém social. Pérmes metodave
interaktive, diskutimeve t& hapura dhe punés né
grupe, pjesémarrésit zhvilluan aftési kritike dhe
ndjeshméri sociale, duke u inkurajuar té
kontribuojné aktivisht né komunitetet e tyre.

Akademia krijoi gjithashtu njé rriet t& géndrueshém
té t& rinjve t€ angazhuar, té cilét mbeten aktivé né

iniciativa t& ndryshme gytetare dhe kulturore.




PROGRAMI “HERITAGE
READY"”

HARTIMI | PLANIT TE MENAXHIMIT TE MUZEUT TE
HIDROELEKTRANES

PUNETORIA | - 21 JANAR 2025, FUSHE KOSOVE
PUNETORIA Il - 28 SHKURT 2025, FUSHE KOSOVE




Punétorité né kuadér té programit “Heritage Ready:
Funksionalizimi i Muzeut té Hidroelektranés” u
realizuan né kuadér t€ projektit t& mbéshtetur nga
European Heritage Hub — Small Grants Scheme,
me pérkrahjen e ALIPH Foundation dhe Bashkimit
Evropian.

Skema e granteve mbéshtetet nga ALIPH
Foundation si partner shogérues i European
Heritage Hub, njé projekt pilot i bashkéfinancuar
nga Bashkimi Evropian.

Mbéshtetja e dhéné mundésoi organizimin e
punétorive profesionale, trajnimeve praktike dhe
diskutimeve me eksperté té fushés, duke kontribuar
né ndértimin e kapaciteteve lokale pér menaxhimin
e géndrueshém dhe funksionalizimin e trashégimisé
industriale.

Gjaté punétorive u frajtuan tema kyge si struktura
organizative dhe menaxhimi operacional i muzeut,
strategjité pér menaxhimin e rrezigeve, zhvillimi i
programeve edukative dhe komunitare, si dhe
branding-u, promovimi dhe marketingu i muzeut.



VIZITE STUDIMORE NE MUZEUN E
HIDROELEKTRANES

7 MARS 2025 - PRIZREN

Vizita studimore né Muzeun e Hidroelekiranés
shérbeu si vazhdimési praktike e punétorive
“Heritage Ready”. Pjesémarrésit patén mundési té
njihen nga afér me hapésirat muzeale, t&
diskutojné sfidat reale t€ menaxhimit dhe té
reflektojné mbi rolin e trashégimisé industriale né

edukimin bashkékohor dhe zhvillimin lokal.




ERASMUS+ “ARTFUL
MINDS”

16-22 SHKURT 2025 - VARSHAVE, POLONI

EDUCO mori pjesé né projektin ndérkombétar
Erasmus+ “Artful Minds”, i cili synonte shkémbimin
e praktikave t& mira né fushén e artit, edukimit dhe
mirégenies mendore. Projekti mblodhi organizata
nga vende t& ndryshme evropiane, duke krijuar
hapésiré pér bashképunim, rrietézim dhe ndarje
pérvojash.

Piesémarrja né kété projekt kontribuoi né forcimin e
kapaciteteve &€ EDUCO-s dhe né integrimin e
metodologjive té reja né programet lokale té

organizates.




WORKSHOP “FASILITIMI
GRAFIK"

20 MARS 2025 - PRIZREN

Workshop-i “Fasilitimi Grafik” kishte pér géllim
zhvillimin e aftésive vizuale si mjet komunikimi dhe
edukimi. Pjesémarrésit u njohén me teknika té
vizualizimit t& ideve dhe proceseve, duke mésuar si
té pérdorin vizatimin dhe elementet grafike pér té
lehtésuar diskutimet dhe proceset mésimore.
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EUROPEAN HERITAGE
HUB FORUM

3-4 PRILL 2025 - BUDVA, MALI | ZI

Pérfagésuesit e EDUCO morén pjesé né European
Heritage Hub Forum, njé platformé evropiane pér
dialog mbi politikat dhe praktikat e trashégimisé
kulturore. Forumi ofroi mundési pér shkémbim
pérvojash dhe diskutim mbi rolin e organizatave té
shogérisé civile né ruajtien dhe promovimin e

trashégimisé.




PRIZRENI NE EPOKEN
E RE

ARTEFAKTE ETNOLOGJIKE - 8-11 KORRIK 2025, PRIZREN
ARTEFAKTE ARKEOLOGIJIKE - 14 KORRIK 2025, PRIZREN

Punétorité pér restaurimin e Artefakteve Etnologjike
dhe Artefakteve Arkeologjike synuan ndértimin e
kapaciteteve profesionale né fushén e ruaitjes sé
Trashégimisé Kulturore.

Piesémarrésit u angazhuan né procese praktike
restaurimi, duke u njohur me teknikat bazé,
standardet profesionale dhe réndésiné e ruaitjes sé
autenticitetit t& materialeve kulturore.

Projekti u realizua me mbéshtetien e Drejtorisé sé
Kulturés, Rinisé dhe Sportit - Komuna e Prizrenit.




CEREMONIA
PERMBYLLESE

31 KORRIK 2025

Mé 31 korrik 2025, EDUCO pérmbylli me sukses
projektin “Prizreni né Epokén e Re”, pérmes njé
ceremonie pérmbyllése t&€ organizuar né praniné e
bashképunétoréve, pérfagésuesve institucionalé
dhe pjesémarrésve t& angazhuar né kuadér té
projekfit.

Ky projekt kishte pér géllim fugizimin e
kapaciteteve lokale né fushén e trashégimisé
kulturore, me fokus té vecanté né restaurimin dhe
konservimin e artefakteve arkeologjike, si dhe né
rritien e ndérgjegjésimit pér réndésiné e ruaitjes sé
Trashégimisé Kulturore t& qytetit t& Prizrenit.




PRIZRENI | QENDRUESHEM
25 NENTOR 2025 - PRIZREN

Aktiviteti “Prizreni i géndrueshém: zhvillimi garkor, zgjidhjet
e bazuara né natyré dhe planifikimi pjesémarrés”, i
realizuar né bashképunim me EC Ma Ndryshe, u fokusua
né ¢éshtjet e zhvillimit urban t€ géndrueshém dhe

pérfshirjes qytetare né planifikimin e gytetit.

TRASHEGIMIA KULTURORE PER TE GJITHE
19 DHJETOR 2025 - PRIZREN

Aktiviteti pérmbyllés i vitit 2025 theksoi réndésiné e aksesit
té barabarté né trashégimi kulturore dhe rolin e saj né
ndértimin e identitetit dhe kohezionit social. Aktiviteti synoi
pérfshirjen e grupeve té ndryshme shogérore dhe
promovimin e trashégimisé si vleré e pérbashkét.




PERMBLEDHJE

Gijaté vitit 2025, EDUCO ka realizuar njé séré
aktivitetesh Edukative, Kulturore dhe Komunitare,
duke krijuar ndikim t& drejtpérdreijté dhe atfatgjaté
né komunitetet lokale dhe tek t& rinjté.

Pérmes qasjeve gjithépérfshirése dhe metodave té
edukimit joformal, aktivitetet e realizuara kané
kontribuar né rritien e kapaciteteve individuale dhe
institucionale, si dhe né forcimin e dialogut gytetar.

Programet e EDUCO-s kané ndikuar né:

o Fugizimin e té rinjve pérmes edukimit qytetar,
aktivizmit social dhe luftés kundér diskriminimit

« Ndértimin e kapaciteteve profesionale né fushén e
Trashégimisé Kulturore, restaurimit dhe menaxhimit
té sqj

« Rritien e ndérgjegjésimit pér réndésiné e
Trashégimisé Kulturore si pjesé e identitetit dhe
zhvillimit lokal

« Forcimin e bashképunimit ndérmjet organizatave té
shogérisé civile, institucioneve publike dhe
partneréve ndérkombétaré

o Nxitien e zhvillimit t& géndrueshém dhe planifikimit
piesémarrés né nivel lokal.



PERMBLEDHJE

Gijaté vitit 2025, EDUCO ka realizuar njé séré
aktivitetesh Edukative, Kulturore dhe Komunitare,
duke krijuar ndikim t& drejtpérdreijté dhe atfatgjaté
né komunitetet lokale dhe tek t& rinjté.

Pérmes qasjeve gjithépérfshirése dhe metodave té
edukimit joformal, aktivitetet e realizuara kané
kontribuar né rritien e kapaciteteve individuale dhe
institucionale, si dhe né forcimin e dialogut gytetar.

Programet e EDUCO-s kané ndikuar né:

o Fugizimin e té rinjve pérmes edukimit qytetar,
aktivizmit social dhe luftés kundér diskriminimit

« Ndértimin e kapaciteteve profesionale né fushén e
Trashégimisé Kulturore, restaurimit dhe menaxhimit
té sqj

« Rritien e ndérgjegjésimit pér réndésiné e
Trashégimisé Kulturore si pjesé e identitetit dhe
zhvillimit lokal

« Forcimin e bashképunimit ndérmjet organizatave té
shogérisé civile, institucioneve publike dhe
partneréve ndérkombétaré

o Nxitien e zhvillimit t& géndrueshém dhe planifikimit
piesémarrés né nivel lokal.



FALENDERIME

Organizata Jogeveritare EDUCO shpreh mirénjohjen e saj té thellé
pér té gjithé institucionet, partnerét dhe individét gé kané
kontribuar né realizimin e aktiviteteve gjaté vitit 2025.

Falénderojmé Komunén e Prizrenit, né vecanti Drejtoriné pér
Turizém dhe Zhvillim Ekonomik (DTZHE) dhe Drejtoriné pér Kulturg,
Rini dhe Sport (DKRS), pér bashképunimin dhe mbéshtetjen e
vazhdueshme né realizimin e projekteve dhe aktiviteteve kulturore
dhe edukative.

Mirénjohje t& vecanté shprehim pér Qendrén Rajonale pér
Trashégimi Kulturore — Prizren (QRTK Prizren) pér mbéshtetjen
profesionale dhe institucionale né fushén e ruaijties dhe promovimit
t& trashégimisé kulturore.

Falénderojmé Bashkimin Evropian pér mbéshtetien e dhéné né
kuadér t& projekteve gé kontribuojné né fugizimin e kapaciteteve
lokale dhe zhvillimin e géndrueshém, si dhe ALIPH Foundation pér
pérkrahjen né funksionalizimin dhe mbrojtien e trashégimisé
kulturore.

Nijé falénderim i vecanté u dedikohet partneréve tané té
programeve Erasmus+, pér bashképunimin ndérkombétar,
shkémbimin e pérvojave dhe kontributin né zhvillimin profesional
dhe institucional té organizatés.

EDUCO shpreh mirénjohije té singerté pér vullnetarét tang,
angazhimi dhe pérkushtimi i t& ciléve ka gené thelbésor pér
realizimin me sukses & aktiviteteve gjaté vitit 2025.

Né fund, falénderojmé té gjithé partnerét dhe bashképunétorét e
tieré, té cilét, edhe pse nuk jané pérmendur individualisht, kané

kontribuar né ményra té ndryshme né mbéshtetien dhe realizimin e
misionit t¢ EDUCO-s.



NA NDIQNI

Pér mé shumé informata rreth aktiviteteve, projekteve dhe
iniciativave tona, na ndigni dhe na vizitoni né platformat tona
zyriare:

Website

ojgeduco.org
kontur.ojgeduco.org

Instagram
@ojq.educo

Facebook
ojg.educo

LinkedIn
linkedin.com/company/ojgeduco

TikTok
tiktok.com/@ojq.educo

Spotify

open.spotify.com/ojg.educo
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